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Simulation 2024 sur la base de la taxation 2021 ou 2022 si 80 % taxés 
 
 

Remarques : 
 
2011-2023 35 % minimum Fr. 670.-- maximum Fr. 4'790.-- 
 
 

Bases légales :  
 

 642.1  Loi fiscale du 10 mars 1976   
 642.100  Règlement d'application de la loi fiscale du 25 août 1976   
 
 

Sources statistiques :  
 
Le résultat de cette statistique indique le nombre de contribuables taxés, c'est à dire tous les 
contribuables qui ont reçu un bordereau d'impôt provisoire ou définitif, recours compris.  
Les bénéfices de liquidations, rentes en capital, amendes, gains de loterie et droits de mutation 
ne sont pas compris dans cette statistique. 
 
Attention, le montant d'impôt représente l'impôt avant répartition intercommunale selon 
communication du SCC du 7.10.2008.  
 
Concernant les bases de calcul, elles se résument comme suit : 
 

Impôt sur le revenu brut 
 Impôt communal sur le revenu, recalculé sur la base du revenu imposable 

cantonal, de l’indexation et des coefficients communaux 
 

Impôt sur le revenu net 
 Impôt sur le revenu brut auquel on soustrait le rabais marié communal 

recalculé 
 Pour les forfaits, on soustrait en plus du rabais marié les rendements des 

capitaux 
 

Impôt sur la fortune brut 
 Impôt communal sur la fortune, recalculé sur la base de la fortune 

imposable cantonale et des coefficients communaux 
 

Impôt sur la fortune nette 
 Impôt sur la fortune brut auquel on soustrait l’impôt confiscatoire 
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Indexation (Art. 178 al. 5 et 6 LF)

 Les barèmes d’impôts communaux sont 
indexés
 En cas d’augmentation de 3 % de l’indice des 

prix à la consommation, les barèmes 
communaux sont automatiquement
applicables à des revenus majorés de 3 % 
selon décision du Grand Conseil le 
10.09.2010. 

 Adaptation examinée pour la première fois 
pour la période de taxation 1993/1994 d’après 
la situation en vigueur pour le Canton

 
 
 

 
 
 
 



 
 

Remarques : 
 
1 : Les simulations ne tiennent pas compte de l’évolution des recettes fiscales. Par exemple les 
chiffres retenus par le canton, de budget à budget, sont les suivants :  

pour les personnes physiques: 
 B2022 à B2023 = > : + 1.54 % 

Une hausse de 2.03% avait été annoncée, mais le Grand Conseil valaisan a opté pour 
une indexation de 164% au lieu du taux de 163% pris en considération initialement. 

 B2023 à B2024 = > + 3.89 % (prise en compte d’une première phase de mesures en 
lien avec la révision fiscale). 

 
pour les personnes morales: 
 B2022 à B2023 = > + 15.17 %  
 B2023 à B2024 = > + 4.65 %  

 
Cependant les communes doivent tenir compte de leur structure économique.  

2 : Les simulations ne tiennent pas compte intégralement de l’évolution du montant des diverses 
déductions forfaitaires (primes d’assurance maladie, déductions pour enfants, personnes à 
charges, rentiers, couple, …), déductions qui sont, selon la loi fiscale : 

 « Art. 236 XI. Déductions sociales et taux - a) Indexation des déductions sociales  
1 Les déductions forfaitaires prévues aux articles 29 et 31 sont adaptées lors de chaque période 
de taxation à l'indice des prix à la consommation. Il en va de même des montants minimum et 
maximum des articles 32 alinéa 3 et 178 alinéa 3. Les fractions inférieures à 10 francs sont 
abandonnées.  
2 Les fractions négligées des indexations précédentes sont reprises en considération. » 

3 : Les simulations ne tiennent pas compte d’une éventuelle modification du coefficient et/ou de 
l’indexation dans le cadre du budget 2024. Dans ce cas-là, veuillez nous transmettre les 
nouveaux paramètres afin de nous permettre une simulation complémentaire.  

 



 

Budget 2024 - Informations aux communes - évolution des recettes d'impôt du Canton

 Compte Compte Compte Compte Budget Compte Budget Budget 
En milliers de francs 2018 2019 2020 2021 2022 2022 2023 2024 en Fr. en % en Fr. en %

Impôts sur le revenu et la fortune 886'212 904'247 897'552 912'728 936'420 974'808 950'820 987'820 13'012 1.3% 37'000 3.9%
Impôts sur le revenu 720'958 735'081 731'152 723'264 760'000 782'536 762'400 787'700 5'164 0.7% 25'300 3.3%
Impôts sur la fortune 125'139 127'858 127'225 137'893 138'000 148'150 148'000 159'700 11'550 7.8% 11'700 7.9%
Impôt à la source 37'662 40'427 38'975 50'389 38'000 43'696 40'000 40'000 -3'696 -8.5% 0 0.0%
Autres Impôts directs PP 2'453 882 200 1'181 420 426 420 420 -6 -1.4% 0 0.0%
Impôts sur le bénéfice, sur le capital et autres 502'826 436'800 438'199 453'602 377'770 449'646 405'570 447'360 -2'286 -0.5% 41'790 10.3%
Impôts sur le bénéfice 125'576 113'725 107'568 112'098 66'650 72'368 81'670 81'670 9'302 12.9% 0 0.0%
Impôts sur le capital 39'956 42'583 46'083 47'594 46'000 49'614 48'000 54'000 4'386 8.8% 6'000 12.5%
Autres impôts directs PM 0 4 18 30 80 124 80 80 -44 -35.2% 0 0.0%
Impôts fonciers 22'275 22'994 17'600 18'410 19'000 21'103 20'000 24'000 2'897 13.7% 4'000 20.0%
Impôts sur les gains en capital 56'969 59'624 62'423 88'377 57'200 107'885 65'100 90'000 -17'885 -16.6% 24'900 38.2%
Impôts sur les successions 87'569 32'117 36'753 25'607 20'000 31'827 20'000 25'000 -6'827 -21.5% 5'000 25.0%
Taxes routières et impôt sur les bateaux 70'946 71'589 72'208 73'873 73'510 74'887 76'100 77'200 2'313 3.1% 1'100 1.4%
Impôts sur les forces hydrauliques 98'110 92'719 94'655 86'826 93'730 90'502 93'020 93'810 3'308 3.7% 790 0.8%
Impôts sur les maisons de jeux et machines à sous 1'425 1'443 889 787 1'600 1'335 1'600 1'600 265 19.8% 0 0.0%

Sout -total 1 1'389'037 1'341'047 1'335'751 1'366'330 1'314'190 1'424'453 1'356'390 1'435'180 10'727 0.8% 78'790 5.8%

Droit de mutation et de timbre 67'142 84'256 98'279 126'702 85'912 132'835 102'385 127'410 -5'425 -4.1% 25'025 24.4%
Amendes fiscales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sous-total 2 67'142 84'256 98'279 126'702 85'912 132'835 102'385 127'410 -5'425 -4.1% 25'025 24.4%

Total 1'456'179 1'425'303 1'434'030 1'493'032 1'400'102 1'557'288 1'458'775 1'562'590 5'302 0.3% 103'815 7.1%

Remarque  
2020 : RFFA Coûts liés aux mesures fiscales à charge du Canton 2020-2022 - Fr. 91 Mios

Sources : rapports des comptes et du budget du Canton du Valais

Evolution B2024/C2022 Evolution B2024/B2023



 

Budget 2024 - Informations aux communes - évolution des recettes d'impôt des communes valaisannes - simulations fiscales Webta

 Compte Compte Compte Compte Compte Compte
En milliers de francs 2017 2018 2019 2020 2021 2022 en Fr. en % en Fr. en %

Impôts sur le revenu et la fortune 759'947 811'572 821'926 837'621 878'109 870'559 -7'550 -0.9% 32'938        3.9%
Impôts sur le revenu 633'801 657'574 664'224 681'540 705'177 691'699 -13'479 -1.9% 10'159         1.5%
Impôts sur la fortune 126'146 153'998 157'702 156'081 172'932 178'860 5'928 3.4% 22'779         14.6%
Impôt à la source 38'637 40'538 41'788 39'619 37'651 40'554 2'903 7.7% 935             2.4%
Impôt personnel 3'230 3'533 3'557 3'553 3'533 3'699 166 4.7% 146             4.1%
Impôt global 39'176 37'702 37'066 40'691 39'912 40'551 640 1.6% -140            -0.3%
Sous-total personnes physiques 840'990 893'346 904'336 921'485 959'205 955'363 -3'842 -0.4% 33'878        3.7%

Impôts sur le bénéfice 115'169 109'531 82'911 108'541 104'597 103'897 -700 -0.7% -4'645         -4.3%
Impôts sur le capital 33'647 40'827 41'814 40'116 46'109 46'202 93 0.2% 6'086           15.2%
Sous-total personnes morales 148'816 150'358 124'725 148'657 150'706 150'098 -607 -0.4% 1'441          1.0%

Impôt foncier personnes physiques 40'496 40'368 41'069 41'854 43'158 46'275 3'118 7.2% 4'422           10.6%
Impôt foncier personnes morales 32'508 35'226 35'149 34'142 33'484 36'268 2'785 8.3% 2'126           6.2%
Sous-total impôts fonciers 73'003 75'594 76'219 75'996 76'641 82'544 5'902 7.7% 6'548          8.6%

Impôt sur immeubles bâtis, art. 188 8'674 9'236 9'625 9'337 7'706 0 (1) -7'706 -100.0% -9'337         -100.0%
Impôts sur les gains en capital 36'088 40'584 41'699 46'031 55'948 78'410 22'462 40.1% 32'379         70.3%
Droits de mutation 18'037 18'870 17'565 20'973 28'921 34'488 5'568 19.3% 13'515         64.4%
Impôts sur les successions et donations 12'493 13'339 50'466 20'218 15'322 20'512 5'191 33.9% 294             1.5%
Impôts sur la propriété, la dépense et les chiens 4'138 4'152 3'711 7'166 9'443 43'629 34'186 362.0% 36'463         508.8%
Impôts de culte 3'085 3'259 3'157 3'132 3'161 3'314 153 4.8% 182             5.8%
Autres impôts 2'034 2'096 2'120 2'050 2'594 9 -2'586 -99.7% -2'041         -99.6%
Sous-total impôts divers 84'550 91'536 128'344 108'908 123'095 180'363 57'268 46.5% 71'455        65.6%

Total général 1'147'360 1'210'835 1'233'624 1'255'045 1'309'647 1'368'368 58'721 4.5% 113'323      9.0%
Revenu et fortune en %  du total 66.23% 67.03% 66.63% 66.74% 67.05% 63.62%

Coefficient moyen 1.2143 1.2115 1.2135 1.2091 1.2090 1.2074
Indexation moyenne 150.24% 150.71% 150.95% 151.07% 151.31% 151.39%
Taux pondéré moyen 0.9664 0.9631 0.9587 0.9538 0.9525 0.9504

Remarques  

Sources : données des fichiers des comptes indicateurs des communes municipales valaisannes  

(1) Sous MCH2, l'impôt sur immeubles bâtis (art. 188) est comptabilisé sous le regroupement 46. Aussi, les revenus perçus par les communes MCH2 en 2020, 2021 et 2022 ne figurent pas dans le tableau ci-dessus.

Evolution 2022/2021 Evolution 2022/2020

2020 : RFFA -  Réduction de l'impôt sur le bénéfice de 30%  sur 3 ans en fonction de la typicité du contribuable. 2020-10%  - 2021-20% et 2022-30%  par rapport à 2019 sous réserve de 
l'acceptation par le Grand-Conseil lors de la cession de décembre


